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1.2 Kaava-alueen sijainti 
 
Kaavan-alue (n.16,6 ha) sijoittuu Sodankylän kirkonkylässä Kitisen itäpuoleiselle 
ranta-alueelle.  
 

 
Kuva 1. Sijaintikartta.  

 

 
 Kuva 2. Kaavan muutosalue (Kirkonkylän opaskartta) 
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1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
 
Kaavan nimi on Kirkonkylän asemakaavan laajennus, Poikkijoki. Asemakaa-
van laadinnassa tutkitaan ja ratkaistaan Nilimellan palvelurakentaminen ja uima-
ranta-alue, alueen liikenneyhteydet sekä rantareitti ja asumisen sijoittuminen. 

 
Kuva 3. Ote ajantasa-asemakaavasta 

 
 
 

1.4 Sisällysluettelo 
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1.5 Kaavaselostuksen liiteasiakirjat 

 

1. Asemakaavakartta  

2. Seurantalomake 

3. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

4. Yhteenveto lausunnoista sekä mielipiteistä vastineineen 
 

1.6 Luettelo kaavaa koskevista taustaselvityksistä 

 
 

2. TIIVISTELMÄ    

 
2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 
Kunnanhallitus päätti kaavoituksen aloittamisesta 27.9.2021 § 406. Vireille tulosta 
kuulutettiin 17.6.2022. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin nähtäville 
17.6.2022 alkaen. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan annettiin 5 muistutusta 

koskien alueen toimintoja ja kaavoitusta. Kaavan valmisteluaineisto oli nähtävillä xx-

xx välisen ajan. Kaavan valmisteluaineistosta annettiin lausuntoja x kpl. Kaavaeh-
dotus oli nähtävillä xx-xx välisen ajan. Kaavasta saatiin x kpl lausuntoa ja x kpl muis-
tutuksia. 

 
2.2 Asemakaava 

 
Kaava-alueen muutoksen pinta-ala on noin 16,6 ha, josta rakentamiseen osoitetaan 
yhteensä 8.740 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 24 kpl. Rakennus-
paikat muodostuvat pientalo- ja palvelurakentamisesta. 

  
2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

 
Asemakaava toteuttaminen voidaan aloittaa heti, kun kaava tulee voimaan. 

 
3. SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

  
3.1 Suunnittelualue 
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3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 
Suunnittelualue sijaitsee Sodankylän kirkonkylässä Kitisen rannasta itään rajoittuen 
Kelukoskentiehen. 
 

 
Kuva 4. Ilmakuva suunnittelualueelta  

 
3.1.2 Maanomistus 

 
Kaavoitettava alue on yksityisten, valtion, Sodankylän kunnan ja Kemijoki Oy:n 
omistuksessa. 
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Kuva 5. Alueen kiinteistöjaotus (12.4.2022). © Maanmittauslaitos 4/2022. 

  
3.1.3 Luonnonympäristö 

 
Alueelle on tehty yleiskaavoituksen yhteydessä luonto- ja eläinselvitys. Rakentami-
nen alueella tullaan osoittamaan rakennettuun ympäristöön, jolloin erillisen luonto- 
ja eläin selvityksen tekeminen on katsottu tarpeettomaksi. Yleiskaavoituksessa teh-
dyssä luontoselvityksessä alueelta ei ole löydetty luontoarvoja. 
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Kuva 6. Yleiskaavoituksessa löydetyt kohteet, joissa luontoarvoja. 
 
Maa- ja Kallioperä 
Maaperäkartan mukaan suunnittelualueen maaperä on hiekkamoreenia ja karkeaa 
hietaa.  
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Kuva 7. Geologian tutkimuskeskus, Pohjois-Suomen yksikkö, Rovaniemi 2014 
 
Kallioperäkartan mukaan suunnittelualueen kallioperä koostuu kiilleliuskeesta sekä 
gabrosta / diabaasista. 
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Kuva 8. Ote kallioperäkartasta (GTK). 
 
Kasvillisuus 
Suunnittelualue on suurilta osin rakennettua ympäristöä. Luonnontilaisena on lä-
hinnä Kitisen välittömät ranta-alueet. Puustoa alueella on niukasti, koska lähes 
koko alue ollut aikoinaan viljelyspeltoa. Puusto lähinnä lehtipuu valtaista.  
 
 
Uhanalaiset kasvilajit 
Alueelta ei ole löytynyt sellaista uhanalaisten kasvilajien esiintymiä tai lajistoa, joka 
tulisi huomioida kaavoituksessa. 
 
Maisema 
Suunnittelualue kuuluu maisemamaakuntajaossa Peräpohjola - Lappiin ja siellä 
Aapa-Lapin seutuun. Seutu on nimensä mukaisesti soiden maata – maasto on hy-
vin tasaista ja avoimien aapasoiden keskellä vaarat ovat harvassa (Lähde: Sodan-
kylän kirkonkylän osayleiskaava, Sodankylän kunta 2016).   
Asemakaavoitettava alue (ja asemakaavamuutosalue) sijoittuu Kitisenjoen muo-
dostaman maisemallisen tasaisesti loivasti jokeen viettävällä vanhalla rakennetulla 
pellolla.  
 
Hulevedet- ja pohjavedet sekä tulva 
Alueen rakennetuille kaduille on rakennettu osittain hulevesilinjastot, joka sijaitsee 
kelukoskentien ja Hangastien ympäristössä. Kiinteistöjen hulevedet on imeytetty 
kiinteistöille tai lähivirkistysalueille. Kaduilta tulevat hulevedet on johdettu avo-ojia 
myöden imeyttäen ja viivyttäen läheisille puisto- ja virkistysalueille 
Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei ole pohjavesialueita.  
Korkeustasoltaan suunnittelualueen rakentaminen sijaitsee pääosin kerran sa-
dassa vuodessa esiintyvän tulvan (HW1/100) yläpuolella (tulvakorkeus 176,97 – 
177,25m, lähde: Sodankylän kirkonkylän osayleiskaava 2014). Kastuvat rakenteet 
tulee sijoittaa +0,5 metriä HW1/100 yläpuolelle Maanpinnan korko suunnittelualu-
eella vaihtelee välillä 175-182 m (N2000). Suunnittelualue ei sijoitu pohjavesialu-
eelle. 
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Kuva 9 olemassa oleva hulevesilinja. 
 
Eläimet 
Aikaisemmissa kaavoituksissa alueella ei ole havaittu rauhoitettuja tai uhanalaisia 
eläimiä tai havaittu merkkejä niiden elinympäristöistä. 
 

3.1.4 Rakennettu ympäristö 

 
Väestö 
Asemakaavamuutosalue on pääosin rakentunutta omakotitalovaltaista aluetta, 
joissa asuu monen ikäistä väestöä. 
 
Palvelut 
Asemakaavoitettavalla alueella ja asemakaavamuutosalueella ei ole muita palve-
luita kuin ravintola ja majoituspalveluja yhdellä kiinteistöllä. Kirkonkylän palveluihin 
on matkaa noin 500...1500 m. 

 
Rakennuskanta 
Rakennuskanta koostuu pääosin 80-luvun jälkeen rakennetusta omakotitaloista 
pihapiireineen. Nilimellan alueella on majoitus ja ravintolapalveluille rakennettua 
rakennuskantaa. 
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Kuva 10 asuinrakennuksia alueelta. 

 
Työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Suunnittelualueella sijaitsee elinkeinotoimintaa Nilimellan alueella, toiminta koostuu 
majoitus ja ravintolapalveluista. Muilta osin työpaikat ja palvelut sijaitsevat n. 0,5 
kilometrin päässä keskustassa.  
 
Virkistys käyttö 
Suunnittelualueella virkistyskäyttöön osoitettuja alueita on Nilimellan alueella. Siellä 
sijaitsee veneenlaskupaikka venelaitureineen sekä virallinen uimaranta ja sen välit-
tömään läheisyyteen on rakennettu rantalentopallokenttä.  
 
Kulttuurihistorialliset arvokkaat kohteet 
Alueella ei ole maanunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittäviä kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaita kohteita. Lapin kulttuuriympäristö tutuksi –hankkeessa on inventoitu 
vuosina 2004-2005 Sodankylän taajaman kulttuuriympäristön kohteet. Kirkonkylän 
yleiskaavoituksen yhteydessä taajaman alueelle on tehty syksyllä 2011 rakennus-
inventointi, jonka on tehnyt Sito Oy. Suunnittelu alueella on tunnistettu vanhan kou-
lurakennuksen jäänteet. Selvitysalueen pohjoisosassa rantavyöhykkeellä sijaitsee 
Sodankylän ensimmäisen kansakoulun (1889) rauniot, jossa ensimmäisenä opetta-
jana toimi opettaja Aleksanteri Kena (1854-1936), joka aikoinaan toimi opettajauran 
jälkeen aktiivisesti kuntapolitiikan lisäksi mm. Sodankylä-Inari -maantien puolesta-
puhujana ja edisti mm. maanviljelyä, karjankasvatusta sekä metsänhoitoa Lapissa 
kehittäen mm. 40 vuoden ajan Lapin ilmastoon ja maanlaatuun sopivia siemenla-
jeja. Raunio koostuu peruskartassakin näkyvästä kivijalkaosista, jotka osin ovat jo 
jääneet aluskasvilllisuuden ja puuston peittoon.  Kohteen LKYT-luokitus: RH-, H++, 
M-.  
Lisäksi kirkonkylän kulttuuriympäristö selvityksessä on tunnistettu aluekokonaisuu-
tena Kitisen itäranta. Aluekokonaisuudesta esitetty: 
Vanhaa maatalousaluetta. Kitisen itärannalla sillan eteläpuolella on vanha raken-
nusryhmä ja pihapiiri. Päärakennuksen takaa on purettu pitkänomainen talousra-
kennus mutta pohjan hahmo erottuu edelleen ilmakuvasta. Pihasta avautuu näkymä 
kirkolle. Ranta-alueella jäljellä olevia perinteistä rakentamistapaa edustavia koko-
naisuuksia tulee vaalia. Uudisrakennukset parhaimmillaan jakautuvat pienehköihin 
yksiköihin (päärakennus, piharakennukset) suurikokoisten rannan suuntaisten yk-
sittäisten rakennusmassojen sijasta. 
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Kuva 11 Rakennetun kulttuuriympäristön aluekokonaisuudet. 
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Yleiskaavassa Kitisen itäranta on tunnistettu kyläkuvallisesti tärkeäksi alueeksi, 
minkä vuoksi Poikkijoen rannan alueesta on laadittu kaavoitustyötä varten raken-
nettu ympäristöselvitys. Selvityksen on laatinut kevään ja kesän 2022 aikana arkki-
tehti Jarmo Lokio Arkkitehtitoimisto Jarmo Lokio Oy:stä. Selvityksessä on määritelty 
suunnittelualueen rakennetun ympäristön ominaispiirteet, jotka ohjaavat ja rajaavat 
alueen maankäyttöä. Selvitysalueella sijaitsee 15 asuinpihapiiriä, yksi rakenteilla 
oleva asuinpihapiiri selvitysalueen eteläosassa, yksi paritalopihapiiri, kaksi vapaa-
ajan pihapiiriä josta toisessa on kaksi paritaloa ja toisessa pieni yksikerroksinen lo-
marakennus sekä yksi kahvila/ravintolakiinteistö. 
Sodankylän Poikkijoen rakennetun ympäristön analyysin pohjalta on yhteenvetona 
todettu seuraavasti: Rakennuskanta koko selvitysalueella on Lapin sodan perus-
teellisen tuhon johdosta 1900-luvun jälkipuoliskolla ja osin myös 2000-luvulla raken-
tunutta. Selvitysalueen rakennus- ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kohteita on 
selvityksen yhteydessä luokiteltu ja arvotettu viisi kappaletta. Kohteiden arvotus on 
tehty LKYT-luokituksen (Lapin kulttuuriympäristöt tutuksi) mukaisesti selvityksen 
laatijan toimesta. LKYT-luokituksen mukaan laaditun arvotuksen perusteella kohtei-
den ominaisarvomäärä jäi välille 1…2. Tämä tarkoittaa, etteivät kohteet sisällä maa-
kunnallisia tai valtakunnallisia arvoja vaan kohteet ovat rakennus- ja kulttuurihistori-
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allisilta arvoiltaan ja merkitykseltään paikallisia. Mikäli tässä selvityksessä arvote-
tuista kohteista jotkut todetaan kaavaprosessin kuluessa säilyttämisen arvoisiksi, on 
säilyttämiseen pyrkivissä kaavamerkinnöissä ja määräyksissä huomioitava niiden 
paikallinen arvo ja pohdittava niiden vaikutus kiinteistön tai kohteen säilymismah-
dollisuuksiin. Poikkijoen rannan asemakaavan muutoksen laadintaa varten selvityk-
sen tehtävänä on antaa tietoa rakentamistavasta. Selvityksen perusteella tulevan 
kaavan painopiste rakentamistavan osalta tulee olla eheyttävää uudis- ja täyden-
nysrakentamista, johon täytyy määrittää sitä tukevat kaavamerkinnät ja -määräyk-
set. Arvotettujen kohteiden alueille ja lähistöön sijoittuvassa uudis- ja täydennysra-
kentamisessa tulee kiinnittää huomiota kohteiden arvoa tukevaan ja säilymistä edis-
tävään rakentamistapaan rakennusmassoittelulla, julkisivumateriaaleilla ja -värityk-
sellä. Silti rakentaminen voi tyyliltään olla modernia. Etenkin selvitysalueen osissa 
jotka ovat maisemakuvaltaan avoimia, tulee rakentamiskorkeuden soveltua ympä-
ristöönsä. Lähtökohtaisesti uudis- ja täydennysrakentamisen tulee olla yksikerrok-
sista ja siellä missä olevassa ympäristössä on 1½…1 2/3-kerroksista rakennuskan-
taa voi uudisrakentaminen olla myös näiden läheisyydessä yhtä korkeaa. Kaksiker-
roksiset ja sitä korkeammat rakennukset eivät alueelle sovi. Rantavyöhyke on pe-
rinteisesti jätetty rakentamiselta vapaaksi mm. tulvauhkan vuoksi. Se on toisaalta 
vapauttanut ranta-alueet yleiseen virkistyskäyttöön, mikä tässä tapauksessa on pe-
rusteltua myös suotuisan ilmansuunnan vuoksi. Viheryhteydet Hangastien ja Kelu-
koskentien itäpuolelle tulee varmistaa Poikkijoen ranta-alueen tonttikohtaisilla mää-
räyksillä istutettavista ja rakennusalan ulkopuolelle rakentamisesta vapaaksi jätet-
tävillä alueilla. Sodankylän ensimmäisen kansakoulun rauniot sekä koulun ensim-
mäisen opettajan Aleksanteri Kenan Sodankylään ja Lappiin liittyvän henkilöhisto-
rian esiintuominen viheralueella toisi merkittävää lisäarvoa ranta-alueen virkistysar-
volle. 
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Täydennys- ja uudisrakentamiseen soveltuvat alueet (ruskea) ja rakentamiselta 
säästettävät alueet (vihreä). 
 
Kiinteät muinaisjäännökset 
Asemakaavoitettavalla alueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/63)perusteella 
suojeltavia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muinaisesineiden löytöpaikkoja. 
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Liikenne 
Suunnittelualueen liikenneyhteyksinä toimivat kokoojakatuina rakennetut Hannuk-
senrannantie ja Kelukoskentie kevyenliikenteen väylineen. Kyseiset kadut yhtyvät 
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Kemijärventiehen ja Savukoskentiehen. 2019 liikennemäärät on osoitettu alla ole-
vassa kuvassa. Kelukoskentiellä on tehty liikennemäärälaskenta 20.-30.9.2019 jol-
loin liikennemäärä on ollut keskimäärin 219 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta ras-
kaanliikenteen osuus on ollut 31,81%. Hannuksenrannantiellä on tehty liikennemää-
rälaskenta 7.-20.7.2017, jolloin liikennemäärä on ollut keskimäärin 337 ajoneuvoa 
vuorokaudessa, josta raskaanliikenteen osuus on ollut 24,78%. 

 
 
Tekninen huolto 
Asemakaavoitettavalla alueella sijaitsee kattavan vesi- ja viemäriverkosto sekä 
kaukolämpöverkko. Alueen sähkölinjat on hiljattain uudistettu maakaapeleilla. 
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Kuva 12. Vesi- ja viemäriverkosto, sekä kaukolämpöverkosto. 
 
 
Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt 
Alueella ei ole ympäristöhäiriöitä aiheuttavia toimintoja. 
 

 
3.2 Suunnittelutilanne 

 
3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat ja päätökset 

  
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 
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Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
14.12.2017. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-
teista tätä kaavaa koskevat: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

  
Maakuntakaava 

Pohjois-Lapin maankuntakaavassa (saanut lainvoiman 28.1.2008) alue kuuluu taa-
jamatoimintojen alueeseen (A). Pohjois-Lapin maakuntakaava 2040 on vireillä. Vi-
reillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa alue on osoitettu 
myös taajamatoimintojen alueeseen (A). 

 
 

Yleiskaava 

Suunnittelualue sijoittuu kunnanvaltuuston 28.8.2014 hyväksymän Kirkonkylän 
osayleiskaavan alueelle, joka on tullut kokonaisuudessaan voimaan 8.6.2016. Yleis-
kaavassa alueet ovat osoitettu pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi (AP), lähivirkistys-
alueeksi (VL) sekä leirintä alueeksi (RL). Lisäksi alueelle kohdistuu merkinnät: uusi 
ulkoilureitti sekä sk-2 rajauksella kyläkuvallisesti arvokas alue. Lisäksi alueelle on 
osoitettu kohdemerkinnät uimaranta ja venevalkama.  

 
Asemakaava 

Suunnittelualueella on osittain voimassa vuosina 1978, 1984, 1988, 1991 ja 1996 
voimaantulleet asemakaavat.  
 
Rakennusjärjestys 
Sodankylän kunnan rakennusjärjestyksen on kunnanvaltuusto hyväksynyt 
31.10.2013 ja se on tullut voimaan 19.12.2013. 

 
Rakennuskielto 
Suunnittelualueella ei ole voimassa rakennuskieltoa. 

 
Pohjakartta 
Suunnittelualueen numeerinen pohjakartta on hyväksytty 13.3.2014. 

 
4. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

 
4.1 Asemakaavan muutos- ja laajennustarve sekä tavoitteet 

 
 

Kunnanhallitus on kokouksessaan 30.8.2021 § 371 hyväksynyt kaavoituskatsauk-
sen 2021, jonka mukaan Poikkijoen rannan alueen asemakaavan laajennuksen 
käynnistämistä arvioidaan loppuvuoden 2021 aikana. 
 
Sodankylän kunnanhallitus päätti kokouksessaan 27.9.2021 § 406, että kunta 
käynnistää alueelle asemakaavan muutoksen. Asemakaavan laadinnassa tutkitaan 
ja ratkaistaan Nilimellan palvelurakentaminen ja uimaranta-alue, alueen liikenneyh-
teydet sekä rantareitti ja asumisen sijoittuminen. 
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4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 

 

Kunnanhallitus on päättänyt 27.9.2021 § 406 käynnistää asemakaavan muutoksen. 
 

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

 
4.3.1 Osalliset 

 
Oheinen luettelo pyrkii kattamaan pääosan osallisista, mutta ei ole ketään poissul-
keva.  

 

1. Suunnittelualueen ja lähikortteleiden maanomistajat  

2. Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomatta-
vasti vaikuttaa, kuten 

 Lähikorttelien asukkaat 

 Lähikorttelien maanvuokralaiset 

3. Viranomaiset 

 Kunnanhallitus 

 Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

 Lapin liitto 

 Lapin pelastuslaitos 

 Lapin maakuntamuseo  

4. Yhteisöt ja yritykset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 

 Asukkaita edustavat yhteisöt 

 Rovakaira Oy 

 Sodankylän Lämpö ja Vesi Oy 

 Tähtikuitu Oy 

 Kemijoki Oy   

 
4.3.2 Vireilletulo 

 
Vireilletuloilmoitus on julkaistu 17.6.2022. 
 

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 17.6.2022 lähtien. Kaavan 

valmisteluaineisto oli nähtävillä xx.xx – xx.xx.2022. Kaavaehdotus on ollut nähtävillä 
xx - xx 
 

4.3.4 Viranomaisyhteistyö 

 
Viranomaisilta pyydetään tarvittavat lausunnot. 

 
4.4 Asemakaavan tavoitteet 
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4.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
  
Kunnan asettamat tavoitteet 
Kunnan tavoitteena on asuinrakentamisen tiivistäminen keskustaajaman läheisille 
rakennuskelpoisille maa-alueille, sekä uimaranta-alueen ja rantareittien kehittämi-
nen. Asuinrakennus tonttien lisääminen olemassa olevan yhdyskuntarakenteen si-
sälle ja majoitus rakentamisen mahdollistaminen keskustan tuntumaan hyvien lii-
kenneyhteyksien läheisyyteen. 

 
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Pää-
tös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulevat käsitel-
täväksi pääasiassa maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa. Asemakaavassa 
tarkastellaan seuraavia tavoitteita: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

 
 
 

Maakuntakaavan antamat lähtökohdat 
 

 
Kuva 13. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta. 
 
Pohjois-Lapin maankuntakaavassa alue kuuluu taajamatoimintojen alueeseen (A 

34) sekä matkailun vetovoima-alueeseen (mv). Maakuntakaava ei ole voimassa oi-

keusvaikutteisen yleiskaavan alueella.  
 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 
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Vireillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa 2040 alue on osoi-
tettu myös taajamatoimintojen alueeseen (A). 

    
Kuva 14. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta 2040. 
 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 

 
 
Yleiskaavan antamat lähtökohdat 
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Kuva 15. Ote Kirkonkylän osayleiskaavasta 
 
Kirkonkylän osayleiskaava on yleispiirteinen aluevarausyleiskaava. Osayleiskaava 
ja sen selvitykset ovat ohjeena laadittaessa yksityiskohtaisempaa asemakaavaa.  
 

Yleiskaavassa alueet ovat osoitettu pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi (AP), lähivir-
kistysalueeksi (VL) sekä leirintä alueeksi (RL). Lisäksi alueelle kohdistuu merkinnät: 
uusi ulkoilureitti sekä sk-2 rajauksella kyläkuvallisesti arvokas alue. Lisäksi alueelle 
on osoitettu kohdemerkinnät uimaranta ja venevalkama. Tulvakorkeus alueella on 
esitetty osayleiskaavassa N60 korkeusjärjestelmässä. Yleiskaavatyön yhteydessä 
tehdyt selvitykset tukevat asemakaavoitusta. 

 
4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

 
4.5.1 Vaikutusten selvittäminen, arviointi ja vertailu 

 
Yhdyskuntarakenne 
Suunnittelualue tiivistää olemassa olevaa kirkonkylän alue- ja yhdyskuntaraken-
netta Kitisenjoen itäpuolella sekä tukeutuu alueelle jo rakennettuun yhdyskunta-
tekniseen verkostoon (vesi-, viemäri ja kaukolämpö). 

 
Rakennettu ympäristö 
Kaavalla tavoitellaan omakotitalo- ja majoitusrakentamista, jolloin rakentaminen 
täydentää olemassa olevaa rakennustapaa. Uusien rakennuspaikkojen rakentami-
sen korkeus osoitetaan määräyksin vastaamaan ympäristössä olevan rakennus-
kannan korkeutta. 
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Luonto 
Suunnittelualueen asemakaavoituksella ei ole vähäistä suurempia vaikutuksia 
kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin. Täydennys 
rakentaminen on osoitettu olemassa olevan rakentamisen yhteyteen tai välittö-
mään läheisyyteen. 
 
Maisema 
Suunnittelualueen taajamakuva muuttuu maltillisesti. Avoimeen maastoon raken-
netaan omakotitaloja sekä majoitusrakentamista, mikä tarkoittaa 8.740 k-m2 ra-
kennusoikeutta alueelle. Rakennuksille johtavat tiestöt ja paikoitukset muokkaavat 
suunnittelualuetta muodostaen uutta tiiviimpää rakennettua ympäristöä. Maisema-
kuva vaikutukset voidaan jakaa kahteen osioon: Lähimaisema Kelukoskentien ja 
kaavoitusalueiseen rajautuvien katujen välittömässä lähiympäristössä muuttuu ra-
kentamisen tiivistyessä alueella. 
Kaukomaisema Kemijärventieltä ja Kitisen joen vastarannalta päin katsottuna 
muuttuu tiivistyvän rakentamisen johdosta lähinnä kaavoitusalueen pohjoisosissa 
ja Nilimellan alueella. Matkailupalveluiden korttelissa yhteenlaskettu rakennusoi-
keus vähenee 700 k-m2 olemassa olevasta asemakaavasta, jolloin alueen mai-
sema haitat vähenevät kaukomaisemassa. Rakennusoikeus jaetaan matkailupal-
veluiden tontilla tasaisemmin. Kaavamääräyksin matalaksi ohjattu rakentaminen 
sopeuttaa rakentamisesta koituvia maisema haittoja. Pohjoisosan rantapuusto vä-
hentää myös rakennuksien näkyvyyttä vastarannalle.  

 
Kuva 16. Viistokuva alueesta kesältä 2021. 
 
Melu 
Kaava-alueen toteuttaminen lisää liikenteen melua jossain määrin asuin- ja majoi-
tus alueen osalta. Alueen liikennemelu selvitys on tehty Sakatin yleiskaavoituksen 
yhteydessä Fcg:n toimesta vuonna 2020. Alue Kemijärventien varressa voi tulkita 
olemassa olevaksi asuinalueeksi, koska kyseisten teiden varsien tontit ovat jo 
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pääosin rakentuneet ja uutta rakentamista ei näihin teiden varsille ole osoitettu. 
Olemassa olevalle asuinalueelle sovelletaan ohjearvorajat LAeq ovat 55 dB päi-
vällä ja 50 dB yöllä. Sisätilojen ohjearvoina pidetään päivällä 35 dB ja yöllä 30dB. 
Tieliikenteen osalta päiväajan keskiäänitasot ovat liikenteen jakaumasta johtuen 
suunnittelua ohjaavat. Laskentojen mukaan nykytilanteessa Kemijärven tietä lähi-
mällä asuinkortteli alueilla keskiäänitasot ovat pääosin päiväajan 65-50 dB ja yö-
ajan 55-50 dB tasolla. Melun kannalta kaavalla ohjataan rakentaminen asuinra-
kennusten korttelissa niin että rakennukset tulee sijoittaa siten että oleskelualueet 
pihalla jäävät melulta suojaan. Laskentojen mukaan kaava-alueelle asettaa julkisi-
vun äänitasoeromääräys 30dB (ns. dB-arvo) lähimmän asuinrakentamisen kortte-
lin 851 tontin 1 osalta ja pohjoispuolelle tietä olemassa olevalle asuinrakentamisen 
korttelille 801 tontille yksi 25dB:iä. 
 
Muina mahdollisina melua aiheuttavina kohteina voidaan pitää Nilimellan ravintola 
toiminnasta ajoittain kohdistuva melu lähimmille asuinkortteleille. Kyseisestä toi-
minnasta johtuvat mahdolliset meluhaitat huomioidaan ravintolatoiminnan luvituk-
sessa ja ne eivät tule kaavoituksessa ratkaistaviksi. Nilimellan alueelle osoitetaan 
kaavassa uusi tieyhteys kauempaa asutuksesta, jolloin Jutotien kautta asiakaslii-
kenne ravintolalle, sekä uimarannalle että venevalkamaan loppuu. Tällöin liiken-
teestä koituva melu haitta vähenee Jutotien asuin kortteleilta. 
 

 
Kuva 17. Päiväajan melumallinnos. 
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Kuva 18. Yöajan melumallinnos.  
 
 
Liikenteen ja teknisen huollon järjestäminen 
Liikenteellisesti suunnittelualue tukeutuu Kemijärventiehen, joka yhtyy kirkonkylän 
keskustassa VT4:een. Kumpikin tieosuus on kattavine joukkoliikenne- ja kevytlii-
kenneyhteyksineen kapasiteetiltaan riittävä alueen asuin- ja palvelurakentamisen 
aiheuttama lisäliikennevirta huomioiden. Nilimellan matkailupalveluiden alueelle 
sekä veneenlaskupaikalle ja uimarantaan osoitetaan kulku uuden kaavatien 
kautta, jolloin Jutotie jää lähinnä asuin korttelien käyttöön. Jutotien kautta on tar-
koitus osoittaa vain huolto ajo Nilimellan matkailupalveluiden korttelille 803. Alu-
eella on vesi-, kaukolämpö- ja viemärilinjat, joihin tehdään tarvittavat muutokset 
kaavan tonttijaon mukaiseksi. 
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Kuva 19 Nilimellan alueen liikenteen ja toimintojen yleissuunnitelma 

 
Hulevedet 
Hulevesillä tarkoitetaan maanpinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta 
pinnoilta pois johdettavaa sade- tai sulamisvettä. Rakennetun alueen osalta hule-
vedet on imeytetty puistoalueille ja kiinteistöille kiinteistökohtaisilla järjestelmillä.  
 
Asemakaavan muutoksen myötä hulevesien imeytyminen ja viivyttäminen alueella 
ohjataan osittain rakennuspaikoille rakentamattomille alueille ja osittain ne johde-
taan kovilta pinnoilta kunnalliseen hulevesiverkostoon. Hulevesien hallinta alueella 
ratkaistaan lopullisesti rakennuslupamenettelyn yhteydessä. 

 
Talous 
Alueen rakentuminen lisää kunnan verotuloja. 

 
Eri väestöryhmien toimintamahdollisuudet lähiympäristössä 
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Alueella on hyvät olosuhteet ulkoilulle ja keskustan liikuntapalvelut ovat hyvin saa-
vutettavissa. Rantaan osoitettu puistopolku parantaa kirkonkylän väestön liikunta 
mahdollisuuksia. Nilimellan uimarannalle on osoitettu kaavassa rakennettava vesi-
alue ohjeellisella rajauksella. Tarkoituksena on kaivaa pieni suojainen poukama 
uimarantaan, jossa eteenkin lapsilla olisi turvallisempi uida. Joen virtaus ei vaikut-
taisi uimarien turvallisuuteen ja vesi olisi hieman lämpimämpää kuin virtaavassa 
vedessä. 

 
Sosiaaliset olot ja kulttuuri 
Kaavalla ei vaikuteta merkittävästi alueen sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin.  
 
Tulva 
Alueen rakennuspaikkojen rakennusalueen rajat on sijoitettu pääosin kerran 100 
vuodessa esiintyvästä tulvavaaran alueen yläpuolelle. Korttelin 803 sekä kortteli 
801 tontti 3 rakennusala sijaitsee osittain tulva-alueella. Kyseinen rakennuspaikka 
on osoitettu kaavassa tulva-alueen osalta pengerrettäväksi. Puistopolku on osoi-
tettu myös tulva-alueelle, koska polku rakennetaan sora päällysteelle, sen jäämi-
nen aika-ajoin tulvan alle ei haittaa sen rakenteita siinä määrin kuin pinnoitetulla 
tiestöllä. Uimarannantie sekä uimarannan ja venevalkaman paikoitusalue sijoittu-
vat tulva-alueelle. Ne tullaan rakentamaan lähelle tulvakorkeutta pienellä penger-
tämisellä niin, ettei korottaminen aiheuta maisema haittaa. Näiden tarkempi raken-
taminen toteutetaan erillisen tiesuunnitelman mukaan, joka on omana kokonaisuu-
tena nähtävillä ja päätöksen teossa. Uimarannan ja venevalkaman toiminnot eivät 
ole käytössä korkeiden tulva huippujen aikaan, joten tien ja paikoituksen jääminen 
korkeiden tulva huippujen aikaan veden alle ei tuota ongelmaa. 
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Kuva 20. 1/100 vuodessa tulva esitetty luonnokseen (tulvakorkeus määritelty 
maanmittauslaitoksen keilausaineistoa käyttäen) 
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Muut vaikutukset 

Kaavalla ei ole muita merkittäviä vaikutuksia. 
 

 
Kuva 21. Kaavamerkinnät ilmakuvalla. 
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4.6 Ympäristön häiriötekijät 

Alueelle ei ole erityisiä ympäristön häiriötekijöitä. 
 

4.7 Vaihtoehdot, valinta ja perusteet 
Asemakaavatyöhön ei ole liittynyt varsinaista vaihtoehtotarkastelua. Näin ollen ainoa 
toinen vaihtoehto on 0-vaihtoehto eli alueelle jäisi olemassa olevan asemakaavan 
tilanne. Niinpä kaavamuutoksesta laadittiin vain yksi luonnosvaihtoehto.  
 

 
Kuva 22. Kaavaluonnos 21.12.2022. 



34 

 

 
4.7.1 Mielipiteet ja niiden huomioonottaminen 

Valmisteluaineisto annettiin lausuntoja ja mielipiteitä xx kpl. Lausunnot ja mielipiteet 
sekä niiden vastineet on esitetty erillisessä raportissa. 
 

5. ASEMAKAAVAN KUVAUS  

 
5.1 Kaavan rakenne 

 
5.1.1 Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 16,58 ha, josta rakentamiseen osoitetaan yhteensä 
8.740 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 24, joista uusia rakennuspaik-
koja on 10, näistä uusista rakennuspaikoista 5 kappaletta on rakennettu jo poikkea-
misella, jotka todetaan kaavaan uusina rakennuspaikkoina, Kaava-alueen rakenta-
misen tehokkuus on yhteensä 0.05. Rakennuspaikat muodostuvat seuraavista alu-
eista: 

 
- Erillispientalojen korttelialue (AO) on pinta-alaltaan 54.621m2 ja rakennusoi-

keutta on jakaantunut 22 tontille yhteensä 7.090 kem2. AO tonttien rakentamis-
tehokkuutena on käytetty 0.13. 

- Matkailupalveluiden korttelialue (RM) on pinta-alaltaan 7.224 m2 ja rakennusoi-
keutta on jakaantunut kahdelle tontille yhteensä 1.300 kem2. Korttelin rakenta-
mistehokkuutena on käytetty 0.18. Matkailupalveluiden kortteleille osoitetaan yh-
teensä 700 k-m2 vähemmän rakennusoikeutta kuin mitä nykyinen asemakaava 
mahdollistaa rakentaa.   

- Maatalousaluetta (MT) on pinta-alaltaan 8.027 m2 ja rakennusoikeutta 350 k-
m2. Alueen rakentamistehokkuus on 0,04.  

- Lähivirkistysalueita (VL) on pinta-alaltaan 33.284 m2, joka on noin 20,08% kaa-
voitettavan alueen pinta-alasta. 

- Uimaranta-alue (VV) on pinta-alaltaan 3.388 m2, joka on noin 2,04% kaavoitet-
tavan alueen pinta-alasta.  

- Vesialuetta (W) on pinta-alaltaan 44.686 m2, joka on noin 26,96% kaavoitetta-
vasta alueen pinta-alasta. 

- Katualueita on pinta-alaltaan 6.163 m2, joka on noin 3.72% kaavoitettavasta alu-
een pinta-alasta. 

- Yleistä tiealuetta (LT) on pinta-alaltaan 5.491 m2. 
- Yleistä paikoitusaluetta (LPA) on pinta-alaltaan 646 m2. 
- Venesatama alueen (LPV) on pinta-alaltaan 2.229 m2. 

 
5.1.2 Palvelut 

Suunnittelualue tukeutuu lähinnä kirkonkylän taajaman monipuolisiin palveluihin. 
Suunnittelualueella Nilimellan alueella on olemassa olevaa ravintola- ja majoitus-
toimintaa, jotka tukevat keskustaajaman toimintoja. Kaavaratkaisu mahdollistaa 
majoitustoiminnan kasvattamisen joka tukee olemassa olevaa palvelutoimintaa 
Nilimellan alueella ja keskustaajaman alueella. 
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5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Alueen kaavoituksessa huomioidaan asumisviihtyisyys ja hyvät harrastus sekä lii-
kunta mahdollisuudet.  

  
5.3 Kaavan vaikutukset  

 
5.3.1 Vaikutukset  

Merkittävimpänä vaikutuksena voidaan pitää alueen rakentumisen myötä muutok-
set taajamakuvassa ja liikenteen lisääntyminen alueella. Vaikutukset on kuvattu 
tarkemmin kohdassa 4.5.1. 

 
5.3.2 Kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3.3 Kaavan suhde maakuntakaavaan 

 

Valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet 
 

Asemakaavamuutos 

Terveellinen ja turvallinen elinym-
päristö 
 
Uusi rakentaminen sijoitetaan tulva-
vaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvaris-
kien hallinta varmistetaan muutoin. 
 
 
 

Ehkäistään melusta, tärinästä ja huo-
nosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympä-
ristö- ja terveyshaittoja. 
 
Toimivat yhdyskunnat ja kestävä 
liikkuminen 
 
Luodaan edellytykset väestökehityk-
sen edellyttämälle riittävälle ja moni-
puoliselle asuntotuotannolle. 
 
 
Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja 
resurssitehokkaalle yhdyskuntakehi-
tykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti 
olemassa olevaan rakenteeseen. 
 

 
 
 
Tulvakorkeusrajat ohjaavat kaavaratkai-
sua. Rakennuspaikat on osoitettu siten, 
että tulvan vaaraa ei ole tai alavat maat 
pengerretään osittain kahden rakennus-
alan osalta. 
 
Meluisille rakennuspaikoille on osoitettu 
melumääräykset. 
 
 
 
 
 
Lisätään taajamassa pientalo asumiseen 
varattavien rakennuspaikkojen määrää tii-
vistämällä yhdyskuntarakennetta. 
 
 
Asuinalue täydentää olemassa olevaa yh-
dyskuntarakennetta, jolloin kunnallistekni-
set valmiudet ovat jo olemassa ja hyvät lii-
kenneyhteydet saavutettavissa. Puisto-
polku parantaa kevyenliikenteen mahdolli-
suuksia sekä parantaa lähivirkistäytymistä. 
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Maakuntakaava ei ole voimassa oikeusvaikutteisen osayleiskaavan alueella. Ase-
makaava edistää maakuntakaavan toteuttamista. 

 
5.3.4 Kaavan suhde yleiskaavaan 

 
Kirkonkylän osayleiskaavassa alueet on osoitettu pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi 

(AP), lähivirkistysalueeksi (VL) sekä leirintä alueeksi (RL). Lisäksi alueelle kohdistuu 
merkinnät: uusi ulkoilureitti sekä sk-2 rajauksella kyläkuvallisesti arvokas alue. Li-
säksi alueelle on osoitettu kohdemerkinnät uimaranta ja venevalkama.  
Asemakaavassa alueelle osoitetaan pientalovaltaisia asuinkortteleita ja näiden ym-
pärillä ja ranta-alueelle osoitetaan lähivirkistysalueita (VL) sekä ulkoilureitti. Yleis-
kaavassa osoitettu leirintäalueelle alue (RL) varattu alue osoitetaan paremmin toi-
minnan mukaiseksi matkailupalveluiden kortteliksi (RM). Rantaan osoitetaan ve-
neenlaskupaikka ja uimaranta.   
Laadittava asemakaavan muutos on Kirkonkylän osayleiskaavan tavoitteiden mu-
kainen ja kaavaratkaisu noudattaa osayleiskaavan ohjausvaikutusta.  

 
5.4 Kaavamerkinnät ja määräykset 
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5.5 Nimistö 

Asemakaavassa osoitetaan Nilimellan rantaan uusi tie yhteys nimeltään uimaran-
nantie. Kyseinen tie toteutetaan paikoitusalueineen erillisen tiesuunnitelman mu-
kaan, joka käsitelleen nähtävillä oloineen ja päätöksineen omana kokonaisuutena. 

 
6. ASEMAKAAVA-ALUEEN TOTEUTUS JA SEURANTA 

 
6.1 Toteutusta havainnollistava suunnitelma 
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Kuva 23. Havainnekuva kaavan mahdollistamasta rakentamisesta 
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6.2 Toteuttaminen ja aloitus 

 
Kaavamuutoksen toteuttaminen voidaan käynnistää heti kaavan tultua voimaan. 

 
6.3 Toteutuksen seuranta 

 
Kaavan toteutusta valvoo kunnan rakennusvalvonta rakennus- ja toimenpidelupien 
myöntämisen yhteydessä. 

 
Sodankylässä 16.1.2023 
  

 
Ville Mäkitalo 
Kaavoittaja 
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SEURANTALOMAKE 
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Lausunnot ja Mielipiteet sekä niiden vastineet osallistumis- ja arvionti-

suunnitelmaan 
 

Mielipiteet pyydetty vireille kuulutuksen yhteydessä. Kiinteistön omistajat ovat saa-

neet esittää kaavoitustoiveet kirjallisesti koskien oman kiinteistö kaavoitusta. 

Mielipide: 
 
Kiinteistön 758-405-2-74 omistajat 
 
Kaavoituksen yhteydessä tulisi olemassa olevasta kaavasta poistaa rakentamaton kevyenlii-
kenteen väylä korttelin 856 rannanpuolelta ja korttelien 856 ja 858 välistä. 
 
Vastine: 
Huomioidaan kaavassa. 
 
Mielipide: 
Kiinteistöjen 758-405-20-1, 758-405-20-41 ja 758-405-20-43 omistajat 
 
Korttelin 803 laajentaminen etelään päin. 
Tonttijaon muuttaminen korttelissa 803 sekä rakennusoikeuden tarkastelu. 
Ranta-alueelle ei saa kaavoittaa korkeaa 2 kerroksista majoitusrakentamisen tonttia. 
Korttelin 803 osoitteisto tulee päivittää. 
 
Vastine: 
Huomioidaan kaavoituksessa 
 
Mielipide: 
Kiinteistöjen 758-405-20-1, 758-405-20-41, 758-405-20-43, 758-405-13-62, 758-405-13-75, 
758-405-9-1-L1, 758-405-106-3, 758-405-9-1, 758-405-9-16, 758-405-3-9, 758-405-106-10, 
758-405-20-10, 758-405-2-68, 758-405-3-49 omistajat 
 
Kiinteistöjen omistajat vaativat rakentamattoman kevyenliikenteen väylän poistamista Kitisen 
rannasta olemassa olevasta kaavasta. 
Kiinteistön omistajat vastustavat Nilimellan ranta-alueelle majoitusrakennusten kaavoittamista 
kortteliin 803. 
Lisäksi kiinteistön omistajat esittävät Piitsipubin kulun kaavallista tarkastelua niin että siitä ai-
heutuu mahdollisimman vähän haittaa asuinkiinteistöille. 
Venevalkamaa ja uimarantaa tulisi laajentaa ja kehittää lapsiystävälliseksi, sekä rantaan tulisi 
lisätä leikkikenttä ja kuntoilulaitteita.  
 
Vastine: 
Kevyenliikenteen reitti poistetaan ja korvataan kevyempi rakenteisella ulkoilureitillä yleiskaa-
van ohjauksen mukaisesti. Korttelin 801 ja Kitisen välinen kevyenliikenteen varaus poistetaan 
kokonaan. 
Korttelille 803 majoitusrakentaminen osoitetaan vaikutusten arviointien perusteella ja yleiskaa-
van ohjaukseen perustuen. 
Kulkuyhteys Nilimellan alueelle pyritään kaavoituksella ratkaisemaan niin että haitta vaikutuk-
set olisivat mahdollisimman vähäiset. 
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Venevalkama ja uimaranta aluevaraukset osoitetaan asemakaavaan, sekä niille kulkuyhteys 
ja paikoitusalue osoitetaan kaavallisesti.  
Olemassa olevassa asemakaavassa rantaan on sijoitettu kevyenliikenteen väylä. Kevyempi 
rakenteisen rantareitin sijoittaminen lähemmäs rantaa vähentää kiinteistöille kohdistuvaa hait-
taa verrattuna nykyiseen asemakaavaan. Rantareitti on osoitettu yleiskaavassa, jonka ohjaus-
vaikutuksen mukaisesti asemakaava muutosta laaditaan. 
 
Suullinen mielipide: 
Kiinteistön 758-405-20-7 
Kiinteistön rakentamiskorkeus tulee muuttaa kahteen kerrokseen. Läheisen kiinteistön ravin-
tolatoiminnasta aiheutuva melu ja liikennejärjestelyt sekä siitä koituva melu tulee ottaa huomi-
oon kaavoituksessa. Majoitustoimintaa ravintolatoiminnan yhteyteen ei tule sallia. Rantareittiä 
ei tule kaavoittaa / rakentaa. 
 
Vastine: 
758-405-20-7 rakentamiskorkeus selvityksien mukaan voi olla ainoastaan 1½ kerroksista. Lii-
kennejärjestelyt alueella tullaan huomioimaan kaavoituksessa. Ravintolatoiminnan melu käsi-
tellään ravintolatoiminnan luvituksessa. 
Olemassa olevassa asemakaavassa rantaan on sijoitettu kevyenliikenteen väylä. Kevyempi 
rakenteisen rantareitin sijoittaminen lähemmäs rantaa vähentää kiinteistöille kohdistuvaa hait-
taa verrattuna nykyiseen asemakaavaan. Rantareitti on osoitettu yleiskaavassa, jonka ohjaus-
vaikutuksen mukaisesti asemakaava muutosta laaditaan. 
 
Suullinen mielipide: 
Kiinteistön 758-405-143-7 
Kiinteistön asuinrakentamisen tontti tulee esittää kaavassa viereisen tontin kanssa samalle ta-
salle, jotta tontin pinta-ala kasvaisi rakentamiskelpoiseksi. Rantareittiä ei tule toteuttaa tai kaa-
voittaa tai jos kaavoitetaan niin lunastetulle kiinteistön osalle. 
 
Vastine: 
758-405-143-7 tonttia laajennetaan esitetyn mukaan. Rantareitti osoitetaan jo aiemmin lunas-
tetulle kiinteistölle. 


